
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122200125

125

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 355, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 355/2022 DE
20/12/2022, Unidade Acadêmica: Faculdade de Educação Física, 01 (uma) vaga e formação
de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Aspectos Sociais da Educação
Física e do Lazer.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a retificação do Edital de
Prorrogação do Concurso Público nº 360/2022, datado de 20/12/2022, publicado no DOU
nº 239, página 117, seção 3, do dia 21 de dezembro de 2022, referente ao Concurso
Público para o cargo de magistério superior nº 319/2019. Onde se lê "Prorrogado até:
06/01/2022", leia-se "Prorrogado até: 06/01/2024".

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no referido
edital.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Processo: 23106.130480/2021-92.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) (CNPJ nº 00.348.003/0001-10), por
intermédio da Embrapa Instrumentação (CNPJ nº 00.348.003/0112-36).
Objetivo: integração de esforços entre as Partícipes para, em regime de mútua
colaboração, implementarem atividades na área de "Emprego de ferramentas
experimentais e numéricas para predição do comportamento físico, hidráulico e mecânico
de solos sujeitos a contaminantes agrícolas" a ser executado na Embrapa Instrumentação,
São Carlos, SP, e no Campus Darcy Ribeiro da UnB, conforme especificações estabelecidas
no plano de trabalho em anexo.
Assinatura: 20/12/2022.
Vigência: de 20/12/2022 a 20/12/2026.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), o Senhor José Manoel Marconcini
(Chefe Geral da Embrapa Instrumentação) e o Senhor Daniel Souza Correa (Chefe-Adjunto
de Pesquisa e Desenvolvimento da Embrapa Instrumentação).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006026634202251 . Objeto: Celebração de instrumento jurídico entre a
Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC) e a FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO - VUNESP, para uso das
Salas de Aula nos Blocos A e B do Campus Santo André, pelo período de 1 (um) dia, cujo
propósito é a realização do Concurso Público destinado ao provimento de cargos da
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo (PMSBC) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por se
tratar de empresa única habilitada a realizar o Concurso. Declaração de Inexigibilidade em
21/12/2022. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró Reitora Adjunta de Administração.
Ratificação em 21/12/2022. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró Reitora de
Administração. Valor Global: R$ 24.235,18. CNPJ CONTRATADA : 51.962.678/0001-96
FUNDACAOPARA O VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE
MESQUITA F.

(SIDEC - 21/12/2022) 154503-26352-2022NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP n¨ 90/2022, declarando
vencedoras as empresas: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA para os itens 8, 10, 12, 38 e 39;
MP BIOMEDICALS DO BRASIL LTDA para os itens 44, 49 e 52; OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS
ANALÍTICOS LTDA para os itens 3, 9, 15, 17, 20, 22, 28, 29, 30, 32, 43 e 83; PROMEGA
BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA para o item 70; GERAES DIAGNÓSTICA REPRESENTAÇÕ ES
LTDA para os itens 59 e 61; REAG-LAB COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR ES
LTDA para os itens 78, 85, 94, 95, 97, 98, 99, 101, 103, 104, 105, 107 e 108; NATIVA LAB
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA para os itens 54, 60 e 62; LSC COMERCIAL EIRELI
para os itens 7, 91 e 93; ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA para o item 119; MERCK S/A para os itens 14, 21, 120 e 122; FOX
SCIENCE COMÉRCIO & PRODUTOS EIRELI para o item 127; GENESIS QUÍMICA LTDA para os
itens 4, 26, 66, 112 e 121; ZELLATECK COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA para os itens 73 e
113; LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTDA para os itens 13, 16, 31, 33, 34, 35, 36, 41, 56, 69, 80 e 124; SIGMA-
ALDRICH BRASIL LTDA para os itens 2, 6, 18, 19, 25, 37, 42, 47, 50, 63, 65, 68, 71, 76, 77,
90, 111 e 126; ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA para os itens 24, 72, 82, 84,
87, 88, 109, 110, 117 e 123; e ROGÉRIA APARECIDA CARDOSO para os itens 5, 45, 46 e 53.
Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 21/12/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 112/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP n¨ 112/2022, declarando
vencedoras as empresas: DOAC COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA para o item 1; TY BORTHOLIN
COMERCIAL LTDA para os itens 3 e 4 e LAJ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA para os itens
2, 5, 6 e 7. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 21/12/2022)

EDITAL Nº 83/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1.Prorrogar até 05/01/2023 o período de inscrições do Edital nº 078/2022 -
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na Área: Engenharia
Biomédica, Subárea: Biologia aplicada à Engenharia Biomédica, publicado no DOU nº 226,
de 02/12/2022, Seção 3, página 245.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André - SP, 20 de dezembro de 2022.
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107.018202/2022-39.
Pregão Nº 43/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 22.391.531/0001-95 - MGU ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços técnicos e continuados de manutenção preventiva
e corretiva de elevadores, sem dedicação de mão de obra, com fornecimento total de
materiais de consumo, ferramentas e peças de reposição originais, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor
Total: R$ 112.400,00. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2022 - UASG 154044

Número do Contrato: 51/2020.
Nº Processo: 23107.017765/2019-12.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 18.252.546/0001-03 - LOGCARD EMISSAO DE VALES-ALIMENTACAO, V A L ES -
TRANSPORTE. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
contrato nº 51/2020, celebrado entre a Universidade Federal do Acre e a empresa Logcard
emissão de vales-alimentação, vales-transporte e similares EIRELI, contrato cujo objeto é a
contratação de serviços de gestão sustentável de manutenção preventiva/corretiva de
veículos, com implantação de sistema informatizado e integrado, e tecnologia de cartão
eletrônico com fornecimento de peças, acessórios, equipamentos, componentes, materiais
originais recomendados pelo fabricante de acordo com as características de cada veículo,
serviços de lavagem, polimento, lubrificação e transporte por guincho dos veículos, por
meio de rede credenciada, para atender as necessidades da frota de veículos e
equipamentos da Universidade Federal do Acre - UFAC. Vigência: 29/12/2022 a
29/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 450.301,50. Data de Assinatura:
20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2022

AiQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, CNPJ 12.1 4.879/0001-43,
vencedora dos itens 38, 45 e 46 no valor total de R$ 4.928,02; AMR SOLUCOES
LABORATORIAIS LTDA, CNPJ 30.479.645/0001-10,vencedora dos itens 3, 4 e 51, no valor
total de R$ 61,321,00; BRASFERMA LTDA, CNPJ 00.503.644/0001-00, vencedora do item 16,
no valor total de R$1.170,86; CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA, CNPJ
38.438.581/0001-10, vencedora dos itens 44, 48 e 50, no valor total de R$ 4.332,92;
CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI, CNPJ
38.419.205/0001-89, vencedora dos itens 19, 20, 21, 34 e 41, no valor total de R$
34.609,00; CIA DO ELETRICISTA IMP. & EXP. LTDA, CnPJ 47.238.284/0001-12, vencedora dos
itens 72e 75, no valor total de R$ 1.799,00; DIRCEU LONGO & CIA LTDA, CNPJ
92.823.764/0001-0001-03, vencedora do item 47, no valor total de R$ 6.314,28; DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI, CNPJ 27.176.482/0001-91, vencedora do item 18, no valor total de R$
6.010,58; FERGAVI COMERCIAL LTDA, CNPJ 14.968.227/0001-30, vencedora do item 43, no
valor total de R$ 909,51; FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
07.756.105/0001-14, vencedora do item 39, no valor total de R$ 4.400,00;HILD ON
CHAVES, CNPJ 28.931.351/0001-35, vencedora do item 10, no valor total de R$ 6.700,00;
HOSPMED COMERCIO EIRELI, CNPJ 18.224.182/0001-40, vencedora do item 2, no valor
total de R$ 5.250,79; KRUG E AGNES COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, CNPJ
19.057.026/0001-02, vencedora do item 67, no valor total de R$ 25.000,00; LA BT E K
COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ07.185.891/0001-47, vencedora do
item 24, no valor total de R$ 26.839,96; LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE
ESQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 23.025.061/0001-09, vencedora dos itens 28 e 37, no valor
total de R$ 26.058,26; LLEIDA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 08.806.260/0001-
60, vencedora do item 30, no valor total de R$ 12.657,00; MOVESC COMERCIO DE MOV E I S
LTDA, CNPJ 28.278.483/0001-00, vencedora dos itens 33 e 40, no valor total de R$
7.426,00; OBAH PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA, CNPJ 09.134.068/0001-
38,vencedora dos itens 8, 11, 12, e 22, no valor total de R$ 5.787,60; PD INSTRUMENTOS
PARA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO, CNPJ 16.678.803/0001-30, vencedora do item 35,
no valor total de R$ 9.100,00; REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 45.769.285/0001-68,
vencedora dos itens 6, 7, 57, 64, 65, 69, 77e 78, no valor total de R$ 19.716,83; SANIGRAN
LTDA, CNPJ 15.153.524/0001-90, vencedora dos itens 15, 66, 70 e 71, no valor total de R$
9.246,21; SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ
11.232.743/0001-03, vencedora do item 29, no valor total de R$ 10.000,00; So LU CO ES
NORTE ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI, CNPJ 29.216.954/0001-18,
vencedora dos itens 25, 52, 53, 54, 55 e 56, no valor total de R$ 4.250,63; TECNICA
PERMATRON INDUSTRIA ECOMERCIO LTDA, CNPJ 61.752.820/0001-24, vencedora dos itens
36 e 49, no valor total de R$ 5.800,00, perfazendo o valor total do certame em
R$299.628,45.

GILVAN OLIVEIRA JERÔNIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107.009589/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos
Industriais e Mobiliários para atende as demandas do Restaurante Universitário da
Universidade Federal do Acre. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 22/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario), - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00048-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/01/2023 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-22T02:09:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




